



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июня 2024 г. № 460-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, распоряжением Правительства Архангельской области от 15 февраля 2024 года № 73-рп «О переименовании государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения Архангельской области «Новодвинский детский дом-интернат для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии» и о внесении изменения в перечень государственных бюджетных учреждений Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 18 июня 2024 г. № 460-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Архангельской области**

1. В абзаце четвертом пункта 3 Отраслевого примерного положения об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере социальной защиты населения, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 12 июля 2011 года № 239-пп, слова «детские дома-интернаты» заменить словами «центры социальной поддержки и реабилитации».

2. В разделе 1 стратегических приоритетов государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области», утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 464-пп:

1) в абзаце четвертом слова «детский дом-интернат для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии» заменить словами «центр социальной поддержки и реабилитации»;

2) дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:

«С 2024 года на территории Архангельской области услуги по социальному обслуживанию оказывает центр социальной поддержки и реабилитации для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии.»

3. В постановлении Правительства Архангельской области от 21 августа 2014 года № 338-пп «Об утверждении норм питания получателей социальных услуг по стационарной форме социального обслуживания в организациях социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области»:

1) по тексту пункта 1 слова «детском доме-интернате» заменить словами «центре социальной поддержки и реабилитации»;

2) в наименовании приложения № 6 слова «детском доме-интернате» заменить словами «центре социальной поддержки и реабилитации»;

3) в наименовании приложения № 7 слова «детском доме-интернате» заменить словами «центре социальной поддержки и реабилитации».

4. В абзаце пятом пункта 1 и абзаце пятом пункта 4 номенклатуры организаций социального обслуживания граждан в Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 21 августа 2014 года № 339-пп, слова «детский дом-интернат» заменить словами «центр социальной поддержки и реабилитации».

5. В графе 1 раздела I таблицы нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 14 октября 2014 года № 421-пп, слова «Детский дом-интернат» заменить словами «Центр социальной поддержки и реабилитации».

6. В постановлении Правительства Архангельской области от 21 октября 2014 года № 435-пп «Об утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг по стационарной форме социального обслуживания граждан организациями социального обслуживания граждан, находящимися в ведении Архангельской области»:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «детском доме-интернате» заменить словами «центре социальной поддержки и реабилитации»;

2) в наименовании нормативов обеспечения мягким инвентарем несовершеннолетних получателей социальных услуг по стационарной форме социального обслуживания, находящихся в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, центрах социальной помощи семье и детям, реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, детском доме-интернате для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии, комплексных центрах социального обслуживания слова «детском доме-интернате» заменить словами «центре социальной поддержки и реабилитации».

7. В наименовании раздела IV нормативов штатной численности организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области, их структурных подразделений, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 25 ноября 2014 года № 478-пп, слова «Детский дом-интернат» заменить словами «Центр социальной поддержки и реабилитации».

8. Пункт 21 перечня организаций, в которых в обязательном порядке создается пожарная охрана, содержащаяся за счет средств областного бюджета, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 4 июня 2019 года № 298-пп, изложить в следующей редакции:

«21. Государственное бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания системы социальной защиты населения Архангельской области «Центр социальной поддержки и реабилитации для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии “ВЕРА”».

9. В абзаце втором подраздела 3 раздела 2 программы Архангельской области «Развитие системы оказания паллиативной медицинской помощи на 2020 – 2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 30 июня 2020 года № 381-пп, слова «Новодвинский детский дом-интернат для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии» заменить словами «Центр социальной поддержки и реабилитации для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии “ВЕРА”».

10. В разделе перечень отдельных стратегических инициатив в социальной сфере Архангельской области на период до 2030 года отдельных

стратегических инициатив в социальной сфере Архангельской области на период до 2030 года, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 26 января 2024 года № 48-пп, слова «Новодвинский детский дом-интернат для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии» заменить словами «Центр социальной поддержки и реабилитации для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии “ВЕРА”».

11. Пункт 228 списка организаций в Архангельской области, которым устанавливается минимальное количество специальных рабочих мест (одно рабочее место) для трудоустройства инвалидов на 2024 год, являющегося приложением к постановлению Правительства Архангельской области от 14 марта 2024 года № 194-пп «О минимальном количестве специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов в организациях в Архангельской области на 2024 год», изложить в следующей редакции:

«228. Государственное бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания системы социальной защиты населения Архангельской области «Центр социальной поддержки и реабилитации для детей с серьезными нарушениями в интеллектуальном развитии “ВЕРА”».

